

ليکونکی: الکساندر بوتري «Alexandra Boutri»

منبع او دخپريدو نيته: کمان دريم «2023-11-05»

ژباړونکی: پوهندوی دوکتور سيدحسام «مل»

د اسراييلو اوسنی حکومت د سولې تصور نه شي کولی

*Israel's Current Government Cannot
Envisage Peace*

د **C. J. Polychronio** سره مرکه



دغزې بڼار په الشفا روغتون کې د اسراييلو د هوايي برید نه وروسته تپي
شوی ماشوم). عکس د سعيد جراس APA / پواسطه انځورونو

داسراييلو اودفلسطینیانو ترمینځ دغه روانه شخړه یا جگړه اوس دیوخطرناک مرحلې یا
پړاو په درشل کې روانه دي. د حماس داکتوبر داومی شیطانی او وړانونکي برید څخه
وروسته دنتانياهو حکومت دی ته وهڅول یا ژمن کړ چې دغزې ټول شبه نظامیان له

مينڇه ويسِي او امريي وڪري چي غزه په بشپير بني سره بايد چي ڪلا بند يا محاصره ڪري ، ڪوم چي د دغي جگري له پيل ڇخه تراوسه پوري د فلسطينيانو د مرو شمير تر (9000) نفرو رسيدلي اودغزي دمحصري په روند کي چي د اسرائيلو د جگريه مارو پواسطه سره ترسره شوي ممکن دي چي فلسطينيانو دمرو شمير لا پسي نور هم زياته شي . مونبر ڇنگه ڪولي شو چي داسرايل په دننه قلمرووڪي د حماس داکتوبر د اوومي نيٽي ورائونڪي يرغل توضيح ڪرو؟ داسرايل پلان دغزي په اڀر ڇه دي؟ داسرايل په دننه کي دکين اڀر خو اودفعالينو غيرگون د حماس داومي ورائونڪي شيطاني تهاجم په مورد کي ڇه دي؟ آيا اسرائيل ددي جگريه په روند کي په جنگي جنايا تو تورن دي ؟؟ نودغه سوالونو ته دڄواب رابرابرول هغه دي ڪوم چي سيبيا سي سا ينس پوه / سيبيا سي اقتصاد پوه، ليڪوال، او ژورناليسٽ C. J. Polychroniou دا پوښتني د فرانسوي - يوناني ژورناليسٽ الکساڀرا بوتري سره په مرکه کي په گوته کوي.

الڪسانڊار بوتري : داسرايل په دننه قلمرو کي دحماس دتباہ ڪونڪي اودقتل عام له بريد ياله يرغل ڇخه «27» ورځي تيريري چي ددي يرغل په پايله کي (1400) اسرايلانوڇپل ژوند دلاسه ورڪرل اوله (200) ڇخه زيات اسريلي اتباع دحماس پواسطه سره يرغل ونيول شو - نوبيا له هغه نيٽي ڇخه وروسته غزه داسرايل دهوايي اودتوچي ڄواڪونو تر حيرانونڪي غچ اڃستونڪي بريد او تهاجم لاندی پريوت ، اوداسرايل ڄمکني جنگي قوتونه په محاصره شوي سيمه کي په آزادانه بني سره گزمي کوي اوبي دحماس د شهبه نظاميانو دلہ مينڇه وړلو او دوڙلو ڇخه بل ڪوم ٽاڪلي هد ف نه لري . ڪوم چي تراوسه پوري (9000) فلسطينان پي وڙلي چي ددي مرو په شمير کي زيات شمير بنڄي او ڪوچيان شامل دي اود بلي خوا ڇخه دغزه په دننه کي دغه اسرايلي قوتونه ٽول زير بنايي يا بنسٽيز سا ختما نونه يا جورښتونه له مينڇه وړلي يا تخریب ڪري دي - نوددي پورتنی يادونو په لڙ کي له تا سو ڇخه غواړم وپوښتم چي تاسو دحماس دکين اڀر خو ددفاع په اڀر ڇه ڄواب لري؟؟

سي جي پولیکرونيو:

لمري اوله هرڇه نه مخکي ماته له هرپلوه ستونزمن را بنڪاري چي زه د کين اڀر خو په ڄوارخيزو اوپه تلپاتي انديښنو اونظرياتو باندي ڇه په ڄانگري ڊول خپل نظر بنڪاره ڪرم يا دهغو داند بينو بشپير توضيحات بيان يا تشریح ڪرم ، اما د پيژندل شوي پاليسي په اڀر داسي ويلي شم چي کين اڀر خو اوس په ڄو فرڪسينونو اوڊلي لکه افراطي کين اڀر خو چي دنه زغم اويا دعدم تحمل د ستونزو په رامينڇته ڪولو کي ملزم گڼل ڪيري اود هغو دنريوالتوب نظر بلکل له مينڇه تللي دي يعني هغه ڊلي ڪوم چي دهمدي احساس په لڙلو سره ماته دپخواني ڪمونيسٽ - انا رشيست نظريات راپه يادوي چي هغوي داسي ڄرگندول : نا اهلي يا نامتمدن کين اڀر ڄي اند بينمنان ڪوم چي دحماس جنبايات ستايي يا دهغو دغه بد ڪرني لمانخي يا چي دهغو پرجنباياتو باندي برغولي ايردي اود هغو دنه ملامتيا لپاره بها ني اوپلمي لتوي ، يعني دهغو هغه ڪرني ڪوم چي بي گناه غير نظاميان په

شمول دڪوچنيان . ٻنهي او دزور عمر خاوندان پخپل تهاجم او يرغل سره له مينڃه وري-
نودلته له هر ڇه نه مخڪي مونږ با يد د روان ڪر ڪيچ يا داخلاف پر شرايطو اوپر محتوي
باند خان پوه ڪروچي دوي په کوم اساس دبي گناه ملڪي خلکوڊليلز وڙني له تور او ملامتيا
ڇخه خان راباسي کوم چي خپل دغه ناوړه ڪر نه را لمانځي؟

زه نه پوهيرم يا چي وسه مي نه رسيري چي زه څنگه د فلسطين د داعي دساتني
ملا تر دحما س په ملا تر بدل ڪرم؟

مونږ اوس په دي نري کي شايد چي ڊير له مخڪي نه بشر دوستانه کين اړخ ، اجتماعي
پلو سياستوالو او دنريوالتوب داندبيننو خاوندانو ته ڊير ضرورت ولرو يا چي لرووي!

الڪساندر بوٽري: آيا داخپله د خيرانتيا خبره نه دي چي حما س داکتوبر په (اومه)
نيٽه داسرايل سرحدي دفاعي تاسيسات مات اوڊپولي څخه هغه خوا داسرايل په دننه کي
شو او دهغه هيواد پر بناږگوتو باندي خپل حملي ترسره ڪر ، دلته سوال رامينځته ڪيري
چي ولي داسرايل استخبا رات و نتوانيده چي مخڪي له مخڪي هغه وخت چي حماس
پر اسرايل باندي دحملي لپاره چمتو ڪيدل دحماس مخه بي ونه نيول؟

سي جي پولیکرونيو: زه په هغه موقف يا ځايگاه کي نه يم چي داسرايل له ناوړين ډڪ
داسخباراتي اطلاعاتو په اړين دستا سو دغه پوښتني ته ځواب ووايم ، اما بي له کوم
شک او ترديد پر اسرايل باندي دحماس دغه يرغل چي له مهارتونو اوله زورورتيا څخه
تش نه دي يو حيرانوونکي پيښي گڼل ڪيداي شي لکه هغسي چي په فرانسه کي د اسرايل
مخڪيني سفير بناغلي ايلي بارنابي (Elie Barnavi) ددي حملي درامينځته ڪيدو په اړين
پيش بيني ڪري وه او دليموند په نشريه کي خپل استدلال څرگند ڪري وو ، او هغه داچي
اسرايل د حما س په مينځ راتلو کي مرسته او خپل هلي ځلي ترسره ڪري او په دي
متيقن وه چي که ددي ډلي (حماس) سره اقتصادي مرستي دوام ولري نو ڪيداي شي چي
داسرايل په گٽه ڪرني ترسره ڪري نو دهمدي دليل په نظر کي نيولو سره قطر ته اجازه
ورکړ چي غزي ته نقدي مرسته ترسره ڪري يا لکه هغسي چي داسرايلو يو مخڪيني
جنرال څو کاله دمخه ويلي وو : دنٽانياهو استراتيژي دا وو چي هغه په دي سيمه کي
دوگونني [اسرايلي او فلسطيني] مستقل دولتونو درامينځته ڪيدو د مخنيوي لپاره حما س
دخپل پٽ ملگري په بنه وسائل چي که وشي ڪري ددي دولتونو دتشكيل دمخوي لپاره
دحماس سره په گډه کارواخل- نوپه هر صورت سره هغه څه اميدواري چي شايد وجود
ولري ياچي تر لاسه شي هغه دادی چي يوه ورځ دغه موضوع به دنٽا نياهو سره محاسبه
شي کوم چي دهغه ددغه پاليسي په نتيجه کي حماس دخپل سرحدي سرغروني په روند
کي داسرايل له پولو څخه واغوبسته او نژدي (1400) اسرايليان بي ووژل - نو ددي
پيښي څخه به يوه ورځ له دنٽانياهو څخه به پوښتني وشي اويا هغه په بين المللي قضايي
ديوان کي دجنگي جناياتو په جرم سره به محاکمه شي - دبلي خواد اسرايل د پوځيانو
بريد د جباليا د گډوالو پر کمپ با ندي هم داسرايل د جنگي جناياتو دجرایمو په لسٽ کي
سجل ڪيري او ليري نه دي چي اسرايل لا پسي په جناياتو نور هم لاس پوري نڪري؟

الکساندر بوتري تاسو څه فکر کوئ کله چې اسراییل حماس له منځه یوسي او د غزی ډیری برخه یې په کنډوالو کې پریږدي نو اسراییل هغه وخت څه به وکړي؟

سي جي پولیکرونیو: لکه څنگه چې ډیری شنونکو مخکې اشاره کړې، او دا د واشنګټن او په ټوله اروپا کې د لویو پلازمینو چارواکو لخوا شریکه شوې اندېښنه ده، د نتانیا هو حکومت داسې نه بریښي چې د راتلونکي څه لپاره کوم پلان ولري کله چې هغه د حماس پر وړاندې د جګړې اعلان او په جګړه باندې لاس پوري کړی .

د اسراییل هدف ددی حملې څخه د غزی پر ترانګه بمباري، داوو چې د غزی میشته خلک خپل کورونه پرېږدي او دمصر د سینا ټاپو وزمې ته انتقال یا کډې وکړي، اوس چې اسراییلي ځمکنی ځواکونه په غزه کې دننه دي، دوی غواړي د غزی ټول فلسطینیان د محاصرې شوي سیمې سویلي برخې ته د تګ لپاره اړ کړي. مګر زه فکر نه کوم چې اسراییل د غزی په اداره کولو کې کومه علاقه لري پر غزی برید د غصې او د غچ اخیستو له امله دی

مګر زه دا هم باور لرم چې نتانیا هو تر ډیره د هغه په وړاندې د خلکو د غوسه کولو سره لیوالتیا لري او تمه لري چې هغه د حماس په وړاندې د جګړې سره دا کار وکړي، کوم چې هغه د "وحشیانو په وړاندې د تمدن جګړه" بللي او د دې کړنې د عملی کولو په بهیر کې، هغه پروا نه کوي چې څومره "فلسطین څاروي" وژل کيږي په ښکاره ډول، دا هغه څه دي چې د بنیامین نتنیا هو په وینا د متمدنو هیوادونو مشران کوي! او نه هم د یرغمل نیونکو پروا لري .

په هر صورت، له بده مرغه، هغه ممکن د اسراییلو اکثریت د هغه په غاړه ولري د نتانیا هو حکومت له افراط څخه ډیر دی، مګر "یهودي اسراییلي اتباع په تیرو کلونو کې د پام وړ سم لوري ته تللي". او داسې ښکاري چې د فلسطینیانو په وړاندې د کرکې وینا نن ورځ د ډیری اسراییلو لپاره د ملي لوبې په توګه بدله شوي.

پر غزی برید د غصې له امله دی مګر زه دا هم باور لرم چې نتانیا هو تر ډیره د هغه په وړاندې د خلکو په غوسه کولو او په راپارولو سره علاقه لري او تمه لري چې هغه د حماس په وړاندې جګړې په روند کې خلک یا اسراییليان وپاروي

دا یو غمجن حالت دی. اسراییل دهیواد د تاسیس په لومړیو لسيزو کې دیوې پرمختللي ټولنيزې ډیموکراسۍ نښې درلودې مګر اوس د "پرانستي نژاد پرست استبدادي دولت" په څیر بدل شوی تر یو حده، البته، په ټوله نړۍ کې د استبدادیزم په لور عمومي تمایل شتون لري. په اروپا، آسیا او لاتینې امریکا کې سخت دريځي پالیسي وده کوي پداسې حال کې چې ترمپزم په متحده ایالاتو کې ژوندی دی. ډیموکراسي په حقیقت کې د زوال په حال کې ده، لکه څنگه چې د ډیموکراسۍ او ټاکنیزو مرستو د نړیوال انستیتیوت لخوا د 2023 کال د ډیموکراسۍ د نړیوال حالت په راپور کې څرګنده شوي.

الكساندر بوتري: ايا تاسو فكر كوي چې د دوه دولتونو حل يا دتشكل لپاره كومه هيله شتون لري؟

سي جي پوليكرونيو: په اوسنيو شرايطو كې دا تصور كول گران دي چې د دوه دولتونو حل يا رامینځته كيد نه ممكن دی. اوتاسی په واقعیت كی په دې ځان مه غولوی چې بایډن یوازی ویلي چې هغه غواړي د اسراییل او فلسطین دروان شخړې داوارولو ته د دوه دولتونو رامینځته کیدل د حل لاری وگوري. حال داچې لومړی له هر څه نه باید سوله راشي. اما د اسراییلو اوسنی حکومت نشي کولی د سولې تصور وکړي.

په هر صورت، حتی نتانياهو په اسراییل كې د ننه عربانو ته چې د اسراییل اتباع دي ویلي دي چې اسراییل د ټولو اتباعو دولت نه دی. اما اوس باید داسی اوانگیرل شی، چې د اسراییل او فلسطین د دوو خپلواکو دولتونو په توگه، د یو بل سره یوځای، د سرحدونو، بیت المقدس او د جلاوطنو فلسطینیانو د بیرته ستندیدو په اړه سره موافقې ته د رسیدو په معنی وي. تاسو د اسراییلو او فلسطینیانو ترمنځ د ځواک لوی انډول لرئ، او کله چې دا ډول حالتونه شتون لري، C. J. Polychronio وایی لکه څنگه چې ډیری شنونکو مخکې اشاره کړې، او دا د واشنگتن او چارواکو لخوا په ټوله اروپا کې په لویو پلازمینو کې د نتانياهو د حکومت لخوا شریکه اندیښنه ده. داسی نه بریښي چې نتانياهو د راتلونکي څه لپاره پلان ولري کله چې هغه د حماس پر وړاندې د جگړې اعلان وکړ او گوند به یې تل هڅه وکړي چې په ضعیف گوند باندې خپله اراده تحمیل کړي.

که هر څه وي، هغه څه چې د اوږدې مودې راهیسې په ځمکه کې پیښیږي د "لوی اسراییل" د رامینځته کیدو په لور فشار دی. دا حقیقت دی، او دا د حماس یا د فلسطین د مقاومت له هر ډول ټکل سره هیڅ تړاو نلري. البته، دا ممکن مرسته وکړي که چیرې د حماس په څیر سازمانونه د اسراییلو د بشپړ له منځه وړلو مفکوره پریردي. دا ذهنیت گډوډوي چې یو څوک باید څرگند ټکي رامینځته کړي، هغه دا چې اسراییل یو حقیقت دی او له خپلواکۍ یو کال وروسته د ملگرو ملتونو د غړي په توگه ومنل شو. خو فلسطینیان هم د یوه دولت مستحق دي.

البته، متحده ایالات، که دا کار وکړي، کولی شي د اسراییلو په وړاندې د هغه پراخ نفوذ څخه کار واخلي چې هر اسراییلي حکومت یې د امتیازاتو ورکولو ته مجبور کړي. ایا دا احتمال شته؟ زه په دې ډیر شک لرم. او نه دا چې متحده ایالات د اسراییل ملاتړ کوي ځکه چې دا یو یهودي دولت دی بلکې دا ځکه چې دا د امپراتورۍ لپاره مهم ستراتیژیک رول لوبوي په هر حالت کې، د اسراییل او فلسطین په محاذ کې هر ډول عملي پلان باید د اسراییلو د خلکو فعال گډون ولري. په دې معنی، هغه څه چې د اسراییلو دننه پیښیږي د اسراییل او فلسطین د اړیکو د راتلونکي لپاره خورا مهم دي.

الكساندر بوتري: د اسراییلو د سولې فعالین باید پدې ورځو کې له خورا سختو

ننگونو سره مخ وي . دا د دوی لپاره خورا خوندي نه کیدی شي چې د جگړې پر وړاندې لاریون وکړي . مگر، په عمومي توګه، د دوی ما موریت څه دی؟

سي جي پولیکرونیو:

په اسرائیلو کې د سولې بیلابیل حرکتونه او سازمانونه شتون لري او ډیری اشخاص چې د اسرائیلو په دفاعي ځواکونو (IDF) کې خدمت کولو څخه انکار کوي د اسرائیلو د سولې حرکتونه او فعال سازمانونه مختلف ماموریتونه لري. یاسو "په سترګو کې د اشغال په لټه کې یاست (Mistaclim LaKibush Ba'Aynayim)"، په نوم د زرورو اسرائیلو دښمن او د نارینه وو یوه ډله ده چې دنده یې د فلسطینیانو نظا مي تسلط او د اشغال شویو سیمو استعمار ته پام اړول دي. د دوی فعالیت په اشغال شویو سیمو کې د فلسطینیانو د دفاع او د هغوی د ملاتړ په شاوخوا کې ګرځي. د بیلګې په توګه، د دوی په حرکت کې فعالین هڅه کوي چې د فلسطین د شپون ټولني د "تشد د سختو میشته کونکو - استعمارانو" لخوا د ځورونې او تاوتریخوالي څخه وساتي Mistaclim. په 2021 کې تاسیس شوی او فعالین یې په لویدیز بانک کې د لیرد (کډوالی) د مخنیوي لپاره خپله هڅه کوي، مگر دوی د میشتیدونکو ملیشو لخوا ډیر دي بن دوی هم د اوربند څخه کوي، خو د جگړې ډرم نور ټول غبرونه ډوبوي .

البته د **ګوش شالوم** شتون لري چې په 1993 کې د مرحوم **اوري ایونري** او نورو لخوا تاسیس شوی. د **ګوش شالوم** فعالین له ډیرې مودې راهیسې خبرداری ورکوي چې د فلسطینیانو په وړاندې د وضعیت دوام په طبیعي ډول ناغوبنښل دی او دا به په پای کې د غبرګون لامل شي. دوی هڅه کوله چې اسرائیلی ولس ته خبر ورکړي چې فلسطینیان به د تل لپاره تر اشغال او ظلم لاندې ژوند ونه کړي او دا چې د بل فلسطیني پاڅون امکان څرګند دی. دوی نن ورځ حتی د انزوا په اقلیم کې هم دې کار ته دوام ورکوي.

او بیا سره یوځای ولاړ دی، دا د یهودي او فلسطیني فعالینو یو بنسټیز حرکت دی چې په ګډه کار کوي ترڅو "د ټولو هغو کسانو لپاره یو ګډ کور جوړ کړي چې نفرت ردوي او خواخوږي غوره کوي". دا حرکت چې په 2015 کې فعال شو، د یوې داسې ټولني رامینځته کولو له نظره پرمخ وړل کيږي چې په سوله او عدالت کې وده وکړي او چیرې چې اسرائیل او فلسطینیان د ریښتیني امنیت او د ژوند ښه معیار څخه برخمن وي. **الون-لي ګرین**، د یوځای کیدو د دوو ملي همکارانو څخه یو، په دې وروستیو کې وویل چې د هغه د غورځنګ لپاره د جگړې احتجاج کول خورا خطرناک دي. دا باید مور ته د اسرائیل دننه د اوسني اقلیم په اړه یو څه نظر راکړي چې د غزې په وړاندې د اکتوبر د 7 د حماس برید لپاره د حکومت پراخه غچ اخیستنه. په حقیقت کې، حتی د "اسرائیلو د فلسطیني اتباعو په وړاندې د نژاد پرستی او تاوتریخوالي زیاتوالی" شتون لري، د

ستید ینگ تکیدر د ویاند لخوا د وروستی تازه معلوماتو له مخې نو، هغه کار چې د یوځای کیدو په څیر غورځنگ د یهودانو او فلسطینیانو ترمنځ د پیوستون له لارې د انعطاف رامینځته کولو لپاره ترسره کوي د نه منلو وړ ارزښت لري .

حرکت په تیرو کلونو کې د پام وړ وده کړې ، او دا اوس په اتو مختلفو فصلونو کې فعالیت کوي . دا په پراخه کچه مسلو، تخنیکونو او ستراتیژیو کې هم دخپل دی دا د اقتصادي مساواتو، د اقلیم عدالت، او د اشغال پای ته رسولو لپاره لاریونونه تنظیموي .

دغه غورځنگ شاوخوا 300 رضاکاران هم لري چې د نورو شیانو تر څنگ د هغو خلکو سره مرسته کوي چې د نژاد پرستی یا تاوتریخوالي سره مخ دي بی له شکه، د دوی د گډ انسانیت منل د یهودانو او فلسطینیانو ترمنځ د سوله ایز ژوند لپاره یو مهم گام دی .

زموږ کار د Creative Commons (CC BY-NC-ND 3.0) لاندې جواز لري د بیا خپرولو او په پراخه کچه شریکولو لپاره وړیا احساس وکړئ.

ځنی کرښی د سي جي پولیکرونیوپه اړه:

پولیکرونیوپه یو سیاسي اقتصاد پوه / سیاسي ساینس پوه دی چې په اروپا او متحده ایالاتو کې یې په ډیری پوهنتونونو او څیړنیزو مرکزونو کې تدریس او کار کړی دی . هغه وروستی کتابونه دي *Precipice: Neoliberalism, the Pandemic and the Urgent Need for Social Change* (Haymarket Books, 2021)، او *اقتصاد او کین اړخونه: د پرمختللو اقتصاد پوهانو* سره مرکي . (Verso, 2021) کړی ده .

-----**په درناوي «04-12-2023»**

د راتلونکي څه لپاره کوم پلان ولري کله چې هغه د حماس پر وړاندې د جگړې اعلان وکړ او بلکه څنگه چې ډيری شنونکو مخکې اشاره کړې، او دا د واشنګټن او په ټوله اروپا کې د لويو پلازمينو چارواکو لخوا شريکه شوي اندېښنه ده، د نتانياهو حکومت داسې نه بريښي چې و پيل يې کړ. د غزې په ترانگه بمباري، خو بنيابي هيله دا وه چې اسرائيليان په يو څه بريالي شي چې د غزې د فلسطينيانو د مصر سينا ټاپووزمې ته انتقال کړي. دا هم کېدی شي، اوس چې اسرائيلي ځمکنې ځواکونه په غزه کې دننه دي، دوی غواړي د غزې ټول فلسطينيان د محاصرې شوي سيمي سويلي برخې ته د تگ لپاره اړ کړي. مگر زه فکر نه کوم چې اسرائيل د غزې په اداره کولو کې کومه علاقه لري پر غزې بريد د غصې له امله دی. مگر زه دا هم باور لرم چې نتانياهو تر ډيره د هغه په وړاندې د خلکو د غوسه کولو سره ليوالتيا لري او تمه لري چې هغه د حماس په وړاندې د جگړې سره دا کار وکړي، کوم چې هغه د "وحشيانو په وړاندې د تمدن جگړه" بللي. او د دې کولو په بهير کې، هغه پروا نه کوي چې څومره "فلسطین څاروي" وژل کيږي. په ښکاره ډول، دا هغه څه دي چې د بنيامين نتانياهو په وينا د متمدنو هيوادونو مشران کوي! او نه هم د يرغمل نيونکو پروا لري. په هر صورت، له بده مرغه، هغه ممکن د اسرائيلو اکثریت د هغه په غاړه ولري. د نتانياهو حکومت له افراط څخه ډير دی، مگر "يهودي اسرائيلي اتباع په تيرو کلونو کې د پام وړ سم لوري ته تللي". او داسې ښکاري چې د فلسطينيانو په وړاندې د کرکې وينا نن ورځ د ډيری اسرائيلو لپاره د ملي لوبې په توگه بدله شوي. پر غزې بريد د غصې له امله دی. مگر زه دا هم باور لرم چې نتانياهو تر ډيره د هغه په وړاندې د خلکو د غوسه کولو سره علاقه لري او تمه لري چې هغه د حماس په وړاندې په جگړه کې دا کار وکړي...